
Okénko do historie
4kových výročí náchodské knihovny

"Kniha je podobná vonnému květu, který
každému je dostupný, a knihovna je sad,
do něhož brány jsou otevřeny všem, aby
se nadýchali myšlenek svých nejlepších
bližních." (Václav Fryček)

Co je kniha a co knihovna?

Za 110 let se v knihovně vystřídalo pět ředitelů

Jak se proměňovala knihovna v číslech?

Dnes nabízí knihovna svým čtenářům 
asi 190 tisíc knih
Množství knih se od počátku 
znásobilo asi 74x 
Do nákupu knih investujeme ročně 
víc než půl miliónu korun, ale přád je 
to jenom 26,52 Kč na jednho 
obyvatele
V roce 1950 měla knihovna na nákup 
knih 182 korun na jednoho obyvatele
Každý z obyvatel Náchoda by si mohl 
u nás v jeden moment půjčit 9 knih a 
ještě by nám zbylo asi 10 tis. knih :-)

Počet knih za jednotlivé roky

Výpůjčky knihovny rostou navzdory
názorům, že se dnes nečte
Je jich jenom o něco míň, než je
knih v knihovně
 Kdyby to všichni udělali v jeden
den, zůstalo by nám v knihovně
ještě 12 tisíc knih
Jeden čtenář knihovny si půjčí
průměrně 46 knih za rok

Počet výpůjček za jednotlivé roky

Počet čtenářů za jednotlivé roky

Dnes má knihovna asi 15 krát víc
čtenářů, než na svém začátku
Asi 19% obyvatel Náchoda jsou
čtenáři knihovny
Téměř čtvrtinu čtenářů tvoří děti
Knihovnu dohromady fyzicky
navštíví 76 364 uživatelů za rok
Když se započítají i on-line
návštěvy knihovny, navštíví
knihovnu celkem 125 360 uživatelů

Dřív, než byla v Náchodě knihovna, měla tu své místo 
čítárna časopisů
Už v roce 1821 z iniciativy Josefa Myslimíra Ludvíka 
vznikla Náchodská čtenářská společnost - jako jedna z 
prvních v Čechách
Dnes máme v knihovně 119 titulů časopisů pro děti i 
dospělé, je to aasi 3 krát víc než v počátcích knihovny
V minulém roce jste si z nabídky vybrali 13 514 krát

Počet periodik za jednotlivé roky

Co vám nabídla knihovna za poslední rok?

Zdroje: Statistiky knihovny a intení materiály Zpracovala: Marta Lelková

...to vše 
pro Vás 
45 hodin týdně

otevření první veřejné
čítárny a knihovny 
v Náchodě v budově
staré radnice

přestěhování studovny
knihovny do vily Cyrila
Bartoně-Dobenína na
Kamenici 105

otevření
rekonstruovaného
dětského oddělení 
a studovny na Kamenici 105

knihovna v dnešních
dnech

1904 1954 2004 2014


